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Urganch tuman “Sholikor” jom`e masjidi imom hatibi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Sharq allomalarining farzand tarbiyasiga 

e`tibor qaratish lozim bo`lgan sifatlar yoritilgan. Shuningdek farzand tarbiyasida 

ota-onaning mas`uliyati haqida fikr boradi.  
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bola.  

Аннотация. В данной статье выделены качества, на которые следует 

обращать внимание в воспитании детей ученых Востока. Также обсуждается 

ответственность родителей в воспитании детей. 

Ключевые слова: Образование, наука, образование, просвещение, 

развитие, способности, молодежь, ребенок.  

Abstract. In this article, the qualities that should be paid attention to in the 

upbringing of children of the scholars of the East are highlighted. Also, the 

responsibility of parents in raising children is discussed. 

Key words: Education, science, education, enlightenment, development, 

ability, youth, child. 

Qadimdan solih insonlar farzand tarbiyasiga katta e'tibor qaratishgan. 

Chunki millatning taraqqiyoti yoki zavoli yoshlarning tarbiyasiga bog'liq deb 

qarashgan. Farzandni chiroyli tarbiyalash insonga berilgan eng katta baxt desak 

xato qilmagan bo‘lamiz. Marifatparvar olimlar farzand tarbiyasi haqida ko`plab 

fikrlarni bildirishgan. Xususan, Abu Nasr Farobiy bilimidan ma’rifatli yetuk 

odamning obrazini tasvirlar ekan, bunday deydi: «Har kimki ilm xikmatni 

o’rganmagan desa, uni yoshligidan boshlasin, sog’ – salomatligi yaxshi bo’lsin, 

yaxshi ahloq va odobi bo’lsin, so’zining uddasidan chiqsin, yomon ishlardan 

saqlangan bo’lsin, barcha qonun – qoidalarni bilsin, bilimdan va notiq bo’lsin, 

ilmli va dono kishilarni xurmat qilsin, ilm va ahli ilmdan mol – dunyosini 

ayamasin, barcha real moddiy narsalar to’g’risida bilimga ega bo’lsin». Bu 

fikrlardan Farobiyning ta’lim – tarbiyada yoshlarni mukammal inson qilib 

tarbiyalashda xususan, aqliy – axloqiy tarbiyada aloxida e’tibor berganligi ko’rinib 

turibdi, uning e’tiqodicha, bilim, ma’rifat, albatta yaxshi axloq bilan bezatmog’i 

lozim, aks holda kutilgan maqsadga erishilmaydi, bola yetuk bo’lib yetishmaydi.  

Abu Ali Ibn Sino bola tarbiyasi va tarbiya usullari haqida qimmatli fikrlarini 

bildirgan. Ibn Sino bolaning axloqiy tarbiyasi haqida bildirgan fikrlarida uy – 

ro’zg’or tutish masalalari xususida ham so’z yuritadi. Bolani tarbiyalash oila ota – 

onaning asosiy maqsadi va vazifasidir. O’z kamchiliklarini tuzatishga qodir 
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bo’lgan ota – ona tarbiyachi bo’lishi mumkin. Axloqiy tarbiyada eng muxim 

vositalar bolaning nafsoniyatiga, g’ururiga tegmagan holda, yakkama – yakka 

suxbatga bo’lish unga nasixat qilishdir. Abu Ali Ibn Sino bolada axloqiy 

xususiyatlarni mehnat, jismoniy aqliy tarbiya bilan o’zviy birlikda shakllantirishni, 

uni inson qilib kamol toptirishda asosiy omil deb biladi.  

Yusuf Xos Xojibning uqtirishicha har bir kishi jamiyatga munosib bo’lib 

kamol topmog’i kerak. Buning uchun u tug’ilgan kundan boshlab zarur tarbiyani 

olmog’i lozim. U qobil qizning tarbiyasi haqida fikr yuritar ekan, ularning 

o’zlariga xos xususiyatiga e’tibor berishni ta’kidlaydi. Farzandlar tarbiyasi 

nihoyatda erta boshlanmog’i shart. Shundagina ularning noo’rin xatti – 

harakatlariga berilishining oldi olinadi.  

Alisher Navoiy bolaning voyaga yetishida, kamol topishida tarbiyaning kuchi 

va qudratiga alohida e’tibor beradi. Tarbiya natijasida bolaning foydali va yetuk 

kishi bo’lib o’sishiga ishonadi. Yosh bolaning juda kichik yoshidan boshlab 

tarbiyalamoq zarur. Tarbiya insonga o’zida yaxshi odat va fazilatlar xosil qilishga 

yordam beradi. U odam shaxsi kishilar bilan munosabatda, ayniqsa kishilarning bir 

– birlariga bo’lgan ruxiy ma’naviy ta’sirlari natijasida tarkib topadi deb voyaga 

yetkazishda asosiy omillardan biri tarbiya ekanligi o’qtiradi.  

Voiz Al – Koshifiyning uqtirishicha insonni ta’lim – tarbiya orqali qayta 

tarbiyalash aqliy qobilyatni o’stirish mumkin. Koshifiy o’zining pedagogik 

qarashlaricha bolalarda mustaqil fikrlash qobiliyatini o’stirish masalasiga aloxida 

e’tibor beradi. Ota – onalar muallimlardan bu masalaga aloxida axamiyat berishni 

talab etadi. Bu masalada oilaviy hamda tashqi muxit muxim o’rin tutadi. Bola 

to’g’ri so’zli, vadaga vafodor, yaxshi xulqli qilib tarbyalanishi kerak. 

Jaloliddin Davoniy ota – onaning bolani tarbiyalashdagi axamiyatiga keng 

to’xtalgandi. Uning fikricha oila tarbiyasida ota ham, ona ham teng huquqli, teng 

ishtirok etishi bolaning yaxshi xulq – odob qoidalarini muayyan bir kasbni 

egallashiga ko’maklashishi ilm – fan va kasb – hunar egallashining moddiy asosi 

bo’lmishoziq – ovqat, kiyim – kechak, kerakli buyum va jixozlarni yetkazib berish 

uchun jozibalik ko’rsatishi kerak. 

Sharq mumtoz adabiyotining buyuk namoyondalaridanbiri Muslixiddin Sadi 

Sheroziy Sheroz shaxrida 1184 yilda tug’ildi. Sadining fikricha, oila, bolaning 

baxti, kelajagi uchun zamin yaratuvchidir. Oilada asosiy tayanch otadir. U 

ma’suliyatli tarbiyachidir. Ota o’z bolalarini tarbiyalashi, o’qitishi, hunarga 

o’rgatishi, jismonan chiniqtirishi kerak. Sadining pedagogik qarashicha bola 

qobiliyatli va kamqobiliyatli bo’lishi mumkin. Qobiliyat o’z – o’zidan 

rivojlanmaydi. Uning rivojlanishi uchun bolani tarbiyalash kerak, tarbiya bo’lmasa, 

boladagi qobiliyat so’nadi, tarbiyani 3 asosiy – aqliy, nafosat va jismoniy mehnat 
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tarbiyasiga bo’ladi. Adib bolani tarbiyalash vazifasini ularning ota – onalariga, 

ya’ni oilaviy tarbiyaga kata e’tibor beradi. Sadi ota – onalarga xarakterini hisobga 

olgan holda axloqiy tarbiyani bolaning yoshligidan boshlashni tavsiya etadi, 

xarakter shakllangach, bolaga ta’sir etmaydi. 

XIX asr o’zbek ijtimoiy va adabiy xayotning yirik vakillaridan biri Komil 

Xorazimiy o’z asarlarida ma’rifat axloqiy kamolot, vatanparvarlik g’oyalarini olg’a 

surdi.U ilm-ma’rifatning xalq, jamiyat farovonligiga, insonning axloq kamolatida 

tutgan o’rni, axloqiy va nafosat tarbiyasini uzviy birligi xaqidagi pedagokik 

fikrlarini xam bayon etadi.  

Komil Xorazimiyning fikricha ilm-xunar, ilm-ma’rifat inson axloqiy 

kamoloti, ijtimoiy ma’naviy xayotning rivoji uchun xizmat qilishi kerak. Kamtarlik 

eskirmaydigan, eng go’zal insoniy fazilatdir. Bu fazilatlarga ega bo’lganlar obro’-

e’tiborli komil insonlardir. Kamtarlik insonni turli noxushlikdan xijolatdan 

saqlaydi. Shoir tarixshunos, tarjimon va xattot Munis Xorazmiy tilga ko’p erk 

bermaslikni maslaxat beradi. Uning ta’kidlashicha, ortqcha so’zmonlik kishi 

boshiga olin o’rniga qattiq tosh bo’lib tegishi mumkin. Shoir yomon so’zli, ozor 

beruvchi murodlar sifatini tasvirlab, kishilarni jumladan yoshlarni ular bilan 

xamsuxbat bo’lmaslikka undaydi. Munis Xorazmiy o’z asarlarida xalqni adolatli, 

ongli, bilimli bo’lishga, jaxolatdan yiroq turishga da’vat etadi, uning fikiricha, 

adolat sharaf ko’rki, osoyishtali, xushnutlikdir. U yoshlarni kamtarlik bilan 

muloqotda bo’lishga, ularni hurmat qilib e’zozlashga chorlaydi.  

Munis Xorazmiyning asarlariga bayon etilgan ta’lim – tarbiyaga oid fikrlar 

faqat u yashagan davr uchun emas, balki xozirgi davr uchun ham qimmatlidir. 

Mohlar oyim Nodiraning inson va tabiatiga nisbatan qarashlariga faqat shaxsiy 

tuyg’u emas, balki yoshlar tarbiyasida milliy an’analarning roli haqidagi fikrlari 

ham namoyondir. Nodiraning tarbiya haqidagi qarashlarida insonparvarlik 

g’oyalari-adolat, insof, xalq manfaati muxim o’rinni egallaydi. Nodira xayotning 

tub mohiyatini yaxshilik binosini barpo etishdan iborat deb biladi. Uning fikricha, 

kimki tiriklik chog’ida yaxshilik bunyod etgan bo’ladi, o’zining bu ezgu ishlari 

bilan o’zidan keyin hayotda yorqin xotira qoldiradi. Umuman, Nodira o’z 

she’rlarida barkamol insonni ulug’laydi. Ta’lim – tarbiyaga oid ko’p foydali 

o’gitlarni bayon etdi. Muxammad Rizo Ogahiy o’z ijodiy faoliyatini pedagogik 

qarashlarida nafosat tarbiyasi ham yuqori baholanadi. Ogahiy milliy an’analarimiz 

mexmondo’stlikni go’zal fazilatlardan biri hisoblaydi. Mehmonga chuqur xurmat 

bilan qarash, mehmon kutish, kuzatish odobi Ogahiy ijodidan o’z ifodasini topdi, 

odamlarni bu fazilatni egallashga da’vat etdi. Ogahiyning ta’kidlashicha, insonga 

do’st va dushmanni ajratib olish xayotda o’z o’rnini topib olishda g’oyat 

muximdir. Uning fikricha to’g’ri so’z kishilar xayotda qiyinchilik bilan 
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yashasalarda, dunyoning mavjudligini saqlab turadilar, mangu yashaydilar. Ogahiy 

ta’lim-tarbiya ilmlarni egallash va tilni bilishda xam muxim axamiyatga molik 

ekanligini ta’kidlaydi. Muxammad Rizo Ogaxiy o’z ijodiy faoliyatida binobarin 

yoshlarni odamlarni xalq, vatan, jamiyat farovonligi yo’lida xizmat qilishga da’vat 

etdi. U do’stlikni mehmondo’stlikni axloqiy go’zallikni ulug’ladi. Insonlarni 

ziyraklikka, to’g’ri so’zli bo’lishga chorlaydi. Ogahiyning bu fikr o’gitlari hozir 

ham pedagogik qadriyat sifatida qimmatlidir.  

Markaziy Osiyo xalqlari ilm – fani va madaniyatini jaxon miqyosiga olib 

chiqqan Markaziy Osiyoda pedagogik fikr taraqqiyotiga munosib xissa qo’shgan 

ulug’ siymolardan biri Mirzo Ulug’bek. U avvalo yosh avlodning aqliy va ma’rifiy 

tarbiyasiga katta axamiyat berib, ularni dunyoviy bilimlarini egallashga da’vat etdi. 

Faqat rivojlangan fan va madaniyat inson tafakkurining komil topishini 

ta’minlashga ishondi. Allomaning uqtirishicha, bolaning bilim olishga bo’lgan 

qiziqishi, havasini oshirishda u tarbiyalanayotgan muxit muxim o’rinni egallaydi 

Mirzo Ulug’bek o’z pedagogik qarashlarida bolalarning jismonan sog’lom, harbiy 

xunarni puxta egallagan, jasur, mard bo’lib yetishuviga aloxida axamiyat beradi. 

Ulug’bekning fikricha odam sog’lom va baquvvat bo’lishi uchun yoshlik 

chog’idayoq jismoniy mashqlar bilan shug’ullanishi, ta’lim – tarbiyada 

poraxo’rlik, qalloblik bo’lmasligi uchun mudarrislar odil va halol bo’lishi kerak. 

Farzand tarbiyasi muhum hisoblanib, bunda ota-onaga katta mas`uliyat yuklaydi. 

Oilada ota – onalar ayniqsa, o’qimishli ota – onalar o’z farzandlarining xaqiqiy 

inson bo’lib kamol topishiga aloxida e’tibor berishlari lozim.  
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